
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1144/2021 

Determ. n. 991 del 03/08/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI CASTEL SAN GIOVANNI (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI - 
PERIODO DAL 01/09/2021 AL 30/08/2024. CIG: 882776454E. DICHIARAZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE TECNICA ED 
ECONOMICA.

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Visti: 

o l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 

disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza e gli Enti aderenti  

(di seguito “Convenzione”);

o la  Convenzione  stipulata  fra  il  Comune  di  Castel  San  Giovanni  e  la  suddetta  Stazione  Unica 

Appaltante;

Determ. n. 991 del 03/08/2021 pag. 1/5



Vista la DD n. 873 del 12/07/2021 con la quale la dott.ssa Angela Toscani, in sostituzione del Dirigente  

dell’Ufficio di staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, ha:

o dato atto della DD a contrarre n. 586/2021 con cui la Responsabile del Servizio “Pubblica Istruzione”  

del Comune di Castel San Giovanni (PC), dott.ssa Donatella Botti, ha dato avvio alla procedura di 

gara in oggetto, affidando la gestione della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza, in forza di apposita Convenzione stipulata con la Provincia;

o dato atto che il  Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara sarà l’Avv.  

Andrea  Tedaldi,  Titolare  di  Posizione  di  specifiche  responsabilità  “Coordinamento  Progettazione 

forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza (attribuitogli con Determina n. 1340 

del 29/10/2020 del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” della Provincia di 

Piacenza);

o dato  avvio  alla  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  mediante 

procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

o disposto di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni di legge, gestendo la gara 

attraverso la piattaforma telematica del SATER;

Dato atto:

- che,  pertanto,  la  presente  procedura  di  gara viene svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando la 

succitata piattaforma telematica “SATER”,  nel  rispetto di quanto previsto dall’art.  58 del  D. Lgs. 

50/2016 (di seguito “Codice”);

- che alle ore 15:00 del 29/07/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per la 

presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  siffatto  termine  perentorio,  sono  pervenute  sulla  piattaforma  SATER  (piattaforma 

informatica che garantisce la trasparenza e la correttezza delle tempistiche della presentazione delle 

offerte da parte dei concorrenti) le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

Ragione Sociale
Codice 
Fiscale

Comune
Registro di 

Sistema
Data e ora 
ricezione

COOPERATIVA ITALIANA DI 
RISTORAZIONE SOCIETA' 
COOPERATIVA ESSA PUO' 
OPERARE ANCHE CON LA 
DENOMINAZIONE 
"CIRFOOD S.C."

0046411035
2

Reggio 
nell'Emili
a PI256971-21

28/07/2021 
15:50:14

SERENISSIMA 
RISTORAZIONE S.P.A.

0161795024
9 Vicenza PI257837-21

29/07/2021 
11:47:26

ELIOR RISTORAZIONE 
S.P.A.

0874644001
8 Milano PI258006-21

29/07/2021 
13:09:51

DUSSMANN SERVICE 0012414021 Milano PI258034-21 29/07/2021 

Determ. n. 991 del 03/08/2021 pag. 2/5



S.R.L. 1 13:42:31

S.L.E.M. SRL
0644802063
3

Piano di 
Sorrento PI258046-21

29/07/2021 
13:58:07

COMPASS GROUP ITALIA 
S.P.A.

0297941015
2 Milano PI258094-21

29/07/2021 
14:29:53

GEMOS - SOCIETA' 
COOPERATIVA

0035318039
1 Faenza PI258131-21

29/07/2021 
14:52:08

- che in data 29/07/2021 il sottoscritto, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi, assistito da 

due testimoni (di cui uno con funzioni di segretario verbalizzante) ha aperto la seduta pubblica 

virtuale  per  la  determinazione  delle  ammissioni/esclusioni  all’esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  

generali, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziari e tecnico-professionali, fissati dal 

Disciplinare di gara;

- che, al  termine  della  valutazione  della  documentazione  amministrativa  presentata,  i  concorrenti 

SERENISSIMA  RISTORAZIONE  S.P.A,  ELIOR  RISTORAZIONE  S.P.A,  DUSSMANN  SERVICE  S.R.L., 

S.L.E.M.  SRL,  COMPASS  GROUP  ITALIA  S.P.A.  e  GEMOS  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  sono  stati 

ammessi alle successive fasi di gara, mentre CIRFOOD S.C. è stato sottoposto a soccorso istruttorio 

conformemente a quanto previsto dall’art. 83, comma 9 del Codice, al fine di ottenere chiarimenti in 

merito ad una risoluzione contrattuale (risalente all’agosto 2018, risultante dal casellario ANAC e 

auto-dichiarata  dalla  stessa  società  all’interno  della  busta  della  documentazione  amministrativa) 

comminata dal Comune di Pescara in riferimento al servizio di refezione scolastica;

- con comunicazione inviata tramite SATER (registro di sistema n. PI258934-21 del 30/07/2021), è 

stato pertanto richiesto a CIRFOOD S.C. di far pervenire quanto segue: 

 provvedimento di risoluzione n. 10032 del 10/08/2018 adottato dal Comune di Pescara;

 sentenza emessa dal Tribunale di Bologna in merito giudizio proposto avvero tale risoluzione;

 atto  di  appello  proposto  da  CIRFOOD  avverso  la  sentenza  del  Tribunale  di  Bologna, 
depositato presso la Corte di Appello di Bologna;

 indicazione della proposizione di un eventuale giudizio in sede amministrativa;

- che  il  suddetto  operatore  ha  fornito  tramite  SATER  (registro  di  sistema  n.  PI260510-21  del  

02/08/2021) quanto richiesto entro il termine previsto (il quale era fissato per il giorno 05/08/2021, 

alle  ore  09:00).  Dall’esame di  quanto fornito  il  soccorso  istruttorio  è  da  ritenersi  positivamente 

superato da parte di CIRFOOD S.C., con conseguente ammissione alle successive fasi di gara. Ciò in  

quanto si ritiene che la risoluzione comminata dal Comune di Pescara non sia, di per sé sola, di 

intensità  tale  da essere inquadrabile  nell’art.  80,  comma 5,  lett.  c-ter)  del  d.lgs.  50/2016 e da 

Determ. n. 991 del 03/08/2021 pag. 3/5



comportare  l’esclusione  dalla  presente  procedura  di  gara.  Difatti:  ( i)  non  risultano  ulteriori 

annotazioni a carico di CIRFOOD S.C. all’interno del casellario ANAC, pur eseguendo il concorrente 

molteplici  appalti  (la società, nella propria busta amministrativa, dichiara di gestire “… numerosi 

contratti di appalto… sull’intero territorio nazionale… occupando circa 12.000 dipendenti”;  (i i)  la 

risoluzione disposta dal Comune di Pescara risulta oggetto di vaglio in sede giurisdizionale (essendo 

in corso un giudizio d’appello innanzi alla Corte d’Appello di Bologna proposto avverso la sentenza 

emessa  dal  Tribunale  di  Bologna,  il  quale  tuttavia  si  è  pronunciato  in  merito  al  solo  riparto  di  

giurisdizione fra giudice ordinario e giudice amministrativo, non intervento nel merito della legittimità 

della risoluzione comminata dal Comune, contestata da CIRFOOD S.C.);  (i i i)  la risoluzione è stata 

disposta con provvedimento n. 10032 del 10/08/2018 e risulta dunque ormai decorso il  termine 

triennale  rispetto  al  quale  le  risoluzioni  assumono  rilievo  (ex  multis,  Cons.  Stato,  Sez.  III, 

07/12/2020, n. 7730: “La norma va interpretata in connessione con il successivo comma 10-bis del  

medesimo art. 80…, che delimita in tre anni il periodo entro cui una pregressa vicenda professionale  

negativa può comportare l’esclusione di un operatore economico dalle procedure di gara. Ne deriva  

che  la  risoluzione  per  inadempimento  di  un  precedente  contratto  d’appalto  può  fondare  una  

valutazione di inaffidabilità e non integrità dell’operatore per un periodo che non superi il triennio,  

assumendo  rilevanza,  ai  fini  della  decorrenza  di  siffatto  periodo,  la  data  di  adozione  della  

determinazione amministrativa di risoluzione unilaterale (C.d.S., Sez. V, 29 ottobre 2020, n. 6635, 5  

marzo 2020, n. 1605 e 6 maggio 2019, n. 2895)”). Di talché, pure in considerazione di quanto 

indicato ai precedenti numeri (i) e (ii) non si ritiene che la risoluzione in esame possa giustificare 

l’esclusione dalla  presente  gara;  (iv)  peraltro,  nello  stesso  casellario  ANAC è  precisato  che “la 

presente annotazione è iscritta nell’Area B del Casellario Informatico, ai sensi del Regolamento per la  

gestione del Casellario Informatico dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art.  

213, c 13, del d.lgs. 50/2016, relativa al Casellario Informatico e Banca Dati Nazionale dei Contratti  

Pubblici, e non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche”;

Atteso:

- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013, di 

“tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure  

per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla predetta pubblicazione del presente provvedimento sul sito Internet di questo Ente, nella  

Sezione Stazione Unica Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alla  comunicazione prevista  dall’art.  76,  comma 2-bis  del  Codice,  da  effettuarsi  mediante 

SATER alla PEC registrata, agli operatori economici concorrenti circa l’avvenuta pubblicazione 

del presente provvedimento, con indicazione dell’ufficio dove sono disponibili i relativi atti e 

Determ. n. 991 del 03/08/2021 pag. 4/5



documentazione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il D.L. n. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla L. 120/2020) e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1)  di  ammettere  alle successive fasi di gara tutti gli operatori economici concorrenti, di seguito 

riportati: - CIRFOOD S.C; - SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A.; - ELIOR RISTORAZIONE S.P.A.; - 

DUSSMANN SERVICE S.R.L.; - S.L.E.M. SRL; - COMPASS GROUP ITALIA S.P.A.; - GEMOS - SOCIETA' 

COOPERATIVA;

2)  di  procedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  sezione  Stazione  Unica  Appaltante, 

sottosezione “Trasparenza – art. 29 DLgs n. 50/2016”;

3)  di  procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D.Lgs 50/2016, alla comunicazione agli  

operatori economici concorrenti, come indicato nelle premesse del presente provvedimento;

4)  di  dare  atto che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non necessita del 

visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo  

scrivente, il quale, per quanto disposto col presente provvedimento, non si trova in condizione di 

conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del Codice nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione 

e, specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 

del  D.P.R.  62/2013  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  qualsiasi  natura,  anche  potenziale,  con 

interessi personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 991 del 03/08/2021 pag. 5/5


